
 ZIŅU LAPA
I N F O R M A T Ī V S  I Z D E V U M S  L A U K S A I M N I E K I E M

2025. GADA FEBRUĀRIS

VAAD pagarina
APTAUJU

līdz  1.03.2025

Saite uz aptaujas anketu

Aicinām ikvienu klientu izteikt
vērtējumu par Valsts augu

aizsardzības dienesta (VAAD) 
2024. gadā sniegtajiem

pakalpojumiem un darbu kopumā.
Aptauja ir anonīma, tās rezultātus

VAAD izmantos, lai turpmāk
uzlabotu darbu ar klientiem.

Tiešo maksājumu saņēmējiem jāievēro labas
lauksaimniecības vides standarts kūdrāju un
mitrāju aizsardzībai. LAD Lauku bloku kartē var
redzētu kūdraugsnes uz kurām šīs prasības
attiecas.
 
Ja uzskatāt, ka kartē jums piederošā lauka
kūdraugsne ir attēlota kļūdaini, varat iesniegt
iesniegumu VAAD uz šādu e-pastu
kudraugsnes@vaad.gov.lv. 

Ja VAAD rīcībā par konkrēto lauku jau ir derīgas
augsnes analīzes par organisko vielu saturu,
piemēram, veikta augsnes agroķīmiskā izpēte,
VAAD izvērtēs vai norādītajos laukos ir
kūdraugsne. 

Citos gadījumos kopā ar iesniegumu jāiesniedz
arī derīgas augsnes analīzes.

Iespēja pieteikt labojumus
kūdraugsnes kartē 

Aptaujas aizpildīšana 
aizņems aptuveni 
6 minūtes. 

Kūdraugsnes karte

1.

https://forms.office.com/e/AtcRvg8qCH
https://karte.lad.gov.lv/
mailto:kudraugsnes@vaad.gov.lv
https://karte.lad.gov.lv/


Tuvojoties pavasarim un kartupeļu
audzēšanas sezonai, kartupeļu
audzētājiem nepieciešams atcerēties, ka: 

Visiem kartupeļu audzētājiem, kuri
audzē kartupeļus platībā, kas lielāka par
1 ha vai kuri tirgo (pārdod) kartupeļus
(arī ja kartupeļu audzēšanas platība ir
mazāka par vienu hektāru) 
jābūt reģistrētiem VAAD Profesionālo
operatoru oficiālajā reģistrā 

Katru gadu līdz 30. aprīlim
reģistrētajiem kartupeļu audzētājiem
jāiesniedz VAAD deklarācija
fitosanitārajai kontrolei.

 
Katru gadu vismaz 10% no kopējās ar
kartupeļiem apstādāmās platības
jāapstāda ar sertificētu sēklas
materiālu.
Stādīšanai drīkst izmantot kartupeļus,
ne ilgāk kā divus gadus pēc to
sertifikācijas.
Proporcionāli drīkst samazināt
nākamajā ražas gadā atjaunojamā
sertificētā sēklas materiāla apjomu, ja
vienā gadā ar sertificētiem sēklas
kartupeļiem ir atjaunots vairāk nekā 15
procentu no apstādāmās kartupeļu
platības.  

Jāveido "lauka vēsture", kurā jānorāda
informācija par izmantoto sēklas
materiālu un vismaz sešus gadus
jāglabā dokumenti par sertificētu sēklas
kartupeļu iegādi.

Lietojot slāpekli saturošus mēslošanas
līdzekļus jāievēro MK 23.12.2014. noteikumu 
Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa
aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības
izraisīta piesārņojuma" prasības. 

Mēslošanas līdzekļu neizkliedē uz:
sasalušas augsnes (kad augsnes
aramkārtas temperatūra 15 cm dziļumā ir
0°C vai zemāka, šādus datus var iegūt no
LVĢMC);
pārmitras augsnes (augsne ir zaudējusi
savu struktūru un traktortehnika atstāj
dziļas risas);
sniegu klātas augsnes (uz lauka ir noturīga
sniega sega, kas aizņem lielāko daļu no
lauka).

Īpaši jutīgajā teritorijā, nedrīkst veikt
kūtsmēslu, fermentācijas atlieku un slāpekli
saturošu minerālmēslu izkliedi līdz 15. martam.

2025. GADA FEBRUĀRIS www.vaad.gov.lv

UZMANĪBU! 
Kartupeļu audzētājiem  un 
tirgotājiem

Saite uz plašāku informāciju

Saite uz plašāku informāciju

Mēslošanas līdzekļu izkliedes
ierobežojumi

Īpaši jūtīgo teritoriju karte.

Noskaties video pamācību

Lauka vēstures veidlapa

2.

https://www.vaad.gov.lv/lv/profesionalo-operatoru-oficialais-registrs-official-register-professional-operators
https://www.vaad.gov.lv/lv/profesionalo-operatoru-oficialais-registrs-official-register-professional-operators
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/deklaracija-par-fitosanitaro-kontroli
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/deklaracija-par-fitosanitaro-kontroli
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/deklaracija-par-fitosanitaro-kontroli
https://likumi.lv/ta/id/271376-prasibas-udens-augsnes-un-gaisa-aizsardzibai-no-lauksaimnieciskas-darbibas-izraisita-piesarnojuma
https://likumi.lv/ta/id/271376-prasibas-udens-augsnes-un-gaisa-aizsardzibai-no-lauksaimnieciskas-darbibas-izraisita-piesarnojuma
https://likumi.lv/ta/id/271376-prasibas-udens-augsnes-un-gaisa-aizsardzibai-no-lauksaimnieciskas-darbibas-izraisita-piesarnojuma
https://likumi.lv/ta/id/271376-prasibas-udens-augsnes-un-gaisa-aizsardzibai-no-lauksaimnieciskas-darbibas-izraisita-piesarnojuma
https://videscentrs.lvgmc.lv/noverojumu-arhivs/meteo/any/active/4515
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/registracija-profesionalo-operatoru-oficialaja-registra-vai-svitrosana-no-registra
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/augu-aizsardzibas-lidzeklu-lietosanas-ierobezojumi-aizsargjoslas
https://www.youtube.com/watch?v=B55anLJxgGw
https://www.vaad.gov.lv/lv/lauka-vesture


VAAD uzlabojis digitālo
Mēslošanas līdzekļu un substrātu sarakstu,
izceļot informāciju par bioloģiskajā
lauksaimniecībā atļautajiem mēslošanas
līdzekļiem. 
 
Atzīmējot attiecīgo logu, iespēja atlasīt
mikrobioloģiskos preparātus, kas ir atļauti
saskaņā ar regulas Nr. 2018/848.

Vieglāk atrodami bioloģiskajā lauksaimniecībā
izmantojamie mēslošanas līdzekļi

Mēslošanas un substrātu saraksts

2025. GADA FEBRUĀRIS www.vaad.gov.lv

Gatavojoties nākamajai
lauksaimniecības sezonai, VAAD
sagatavots skaidrojošs materiāls par
augu aizsardzības līdzekļu (AAL)
lietošanas iekārtu sprauslām, to
novērtējumu, un informācija kā pareizi
izvēlēties sprauslas, lai samazinātu
smidzinājuma nonesi un AAL lietošanas
patēriņu. 

Saite uz plašāku informāciju

Piemērotāko sprauslu izvēle
vēja noneses un aizsargjoslu
samazināšanai

3.

https://registri.vaad.gov.lv/reg/ml_substrati.aspx
https://registri.vaad.gov.lv/reg/ml_substrati.aspx
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/848/oj
https://registri.vaad.gov.lv/reg/ml_substrati.aspx
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/augu-aizsardzibas-lidzeklu-lietosanas-ierobezojumi-aizsargjoslas


Atjaunota atļauja, mainījies lietojums, noteikts termiņš krājumu izplatīšanai un nosacījumi krājumu
lietošanai.

AAL nosaukums Reģ. Nr. Termiņš krājumu izplatīšanai un nosacījumi krājumu lietošanai

Cliophar 600 SL 0665

Lietot, saskaņā ar jauno, apstiprināto marķējumu.
Atļauts Cliophar 600 SL esošos krājumus, kas saražoti līdz 20.12.2024.

izplatīt līdz 20.06.2025. 
Izplatot Cliophar 600 SL, pie pirkuma pievienot VAAD lēmumu ar jaunajiem

lietošanas nosacījumiem.

Lontrel 72 SG 0388

Lietot, saskaņā ar jauno, apstiprināto marķējumu.
Atļauts Lontrel 72 SG esošos krājumus, kas saražoti līdz 20.12.2024. izplatīt

līdz 20.06.2025. 
Izplatot Lontrel 72 SG, pie pirkuma pievienot VAAD lēmumu ar jaunajiem

lietošanas nosacījumiem.

Galera 0313

Lietot, saskaņā ar jauno, apstiprināto marķējumu.
Atļauts Galera esošos krājumus, kas saražoti līdz 20.12.2024. izplatīt līdz

20.06.2025.
Izplatot Galera, pie pirkuma pievienot VAAD lēmumu ar jaunajiem lietošanas

nosacījumiem.

la

Lai atrastu 2025 gadā
reģistrētos AAL,

nospiediet pogu 
"Paplašinātā meklēšana"

la

2025. GADA FEBRUĀRIS www.vaad.gov.lv

Šogad reģistrētie AAL

Saite uz AAL sarakstu

Veiciet atzīmi
"Šogad reģistrētie AAL"
un apstipriniet ar pogu

"Meklēt"

Latvijas Augu aizsardzības līdzekļu sarakstā iekļauti līdzekļi,
kurus šobrīd Latvijas teritorijā drīkst izplatīt, lietot vai izlietot. 

Saraksts pieejams VAAD tīmekļvietnē

4.

https://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx

